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Sprawozdania z rozpraw 
sądowych nie mogą być 

konfiskowane
Warszawa, 16. 12. (Tel. wł.) Sąd 

Najwyższy przeprowadzi! rozprawę 
przeciwko odpowiedzialnemu redak
torowi „Polonji“, oskarżonemu z art. 
131 k. k. niemieckiego i par. 20 nie
mieckiej ustawy prasowej o zamie
szczenie w numerze „Polonji“ z dnia 
18 lutego 1931 sprawozdania z rozpra
wy przeciwko „Gazecie Bydgoskiej“ o 
artykuł w sprawie Brześcia i o za- 
mics7,czenie w temże sprawozdaniu 
ustępu z aktu oskarżenia, zawierają
cego tekst artykułu, skonfiskowanego 
w „Gazecie Bydgoskiej“. Sąd Najwyż
szy postanowił sprawę umorzyć, wy
chodząc z założenia, że sprawozdania 
z jawnej rozprawy sądowej nie podle
gają konfiskacie i że nikt za wydru
kowanie takiego sprawozdania nie 
może być pociągnięty do odpowie
dzialności. Szczegółowe motywy zo
staną ogłoszone za tydzień. Sad opar! 
się w wyroku swoim na art. 82 kon- i 
stytucji oraz na art. 315 postępowania Ś 
karnego.

Wyrok posiada znaczenie zasadni
cze, jest to bowiem pierwsze orzecze
nie Sądu Najwyższego w sprawie kon
fiskat z jawnej rozprawy sądowej, (w)

fiasko demonstracji
komunistycznych

Warszawa, 15. 12. (PAT.) Za
powiedziane na 15 bm. demonstracje 
komunistyczne w związku z t. zw. 
dniem głodu nie odbyły się.

Na terenie stolicy nie było żadne
go zakłócenia spokoju, związanego z 
powyższym obchodem. Usiłowania 
komunistów, mające na celu zaagito- 
wanie bezrobotnych w okolicy pań
stwowego urzędu pośrednictwa pracy 
i opuszczających fabryki robotników, 
spełzły na niczem.

Bankructwa w Niemczech
Lipsk, 15. 12. (PAT.) Znana lipska 

firma budowlana Otto Schrecker, Sp. 
Akc., ogłosiła niewypłacalność.

Fabryka wyrobów drzewnych Lei- 
tonn W Chemnitiz o kapitale akcyjnym 
izOO.OOO mk. zamknęła rok budżetowy 
z blisko półmilionowym deficytem.

Pensja h. prezydentów 
Francji

Paryż, 15. 12. (PAT). Rząd złożył 
zbie projekt ustawy, przyznającej b. 

Prezydentom republiki roczńą dotację 
w wysokości 200.000 fr.

Demokraci zdobyli 
większość w kongresie

wSlzyngton- 15- 12- fpAT)- ~
. Kutek zwycięstwa demokratów w

Paciających wyborach do kongre- 
. , w Jersey, antyrządowa więk-
zanT. .m°Lratyczna jest w kongresie 

pewmona Demokraci mają obec- 
kan'W‘u°zngres'e posłów, a republi- 
siariie 7, Oprócz tego w kongresie za-Slada i labourysta i jest 1 wakans.

»»Minister** Rosenberg
pochodzi z Estonji

MJ? ’1 i n, . i5. P2. (PAT). „Waba 
zaizr,, • munikuje, że „minister spraw 
LL nic™ycL“ Hitlera Alfred Rosen- 
czyf P°chod.zi z Tallina, ■ gdzie ukoń- 
ky(i7o ^Hazjum realne, a następnie w 
boa': Politechnikę, Rosenberg swo-,

e włada językiem estońskim. j

Proces przeciw postom „Centrolewu“
Przemówienie prokuratora ttauitego

Warszawa 16. 12. (Tel wł.) We 
wtorek po krótkiej przerwie wznowiono 
obrady w wielkim procesie brzeskim. W 
ciągu dnia całe posiedzenie zajęło prze
mówienie prokuratora Rauzego, który 
przemówienia swego jeszcze nie skoń
czył i będzie je kontynuował we środę. 
Obszerne jego wywody streszczają się 
w podtrzymywaniu wszystkich zarzu- 

s.kiu oskarżenia. Bieg rozumowania
prokuratora był następujący:

Dzieje narodu spisuje historja. Są 
io dzieje wojen i zamachów. Gdzie nie
ma zamachu, niema ofiar ani krwi prze
lanej. Ale gdy rewolucja się udaje. 
przestaje być zbrodnią. Rewolucja u- 
dała wieńczy zwycięzców w wawrzyny 
triumfu, w kościołach na ich cześć śpie
wają „Te Deum". Mamy wielki proces 
polityczny. W normalnym procesie te
go typu oskarżeni przyznają się do wi
ny. wysuwają konieczność rewolucji, 
tłomaczą swe idee. Tutaj oskarżeni <nie- 
iylko nie przyznali się do winy ale nie 
potrafili też przeciwstawić swej idei. 
Toczy się proces polityczny bez poli
tycznej treści. Ustrój dawnej Polski 
był przesiąknięty ideą wolności, prze
mieniającej się w swawolę. Wyrok są
du dziejowego był bardzo srogi.. Prze
szedłszy dzieje, Rauze dowodzi, że za
mach. majowy obronił Polskę od swa
woli i anarchji. Ekssocjaiista marszem 
na Belweder znormalizował życie pań
stwowe i, godząc w partyjnictwo. za
prowadzał sanację społeczną, wprzęga- 
jąc' do pracy państwowejludzi dobrej

Wczorajsze obrady Sejmu
Niezrozumiały pospiech marszałka Sejmu — Znużenie i brak 
zainteresowania obradami — Przemówienia posłów Klubu 

Narodowego Uchwałenie nowych obciążeń łudności

Warszawa, 16. 12. (Tel. wł.) — 
Wczoraj od godz. 10 rano do 11 w nocy 
trwało posiedzenie sejmowe, nużące, 
męczące j budzące coraz mniej zainte
resowania. Jest rzeczą niezrozumiałą, 
dlaczego marszałek . Sejmu wyznacza 
tak poważny materjał od razu na jedno 
posiedzenie, chociaż ma do dyspozycji 
jeszcze poddostatkiem czasu, aby ze 
wszystkiemu projektami uporać się w 
terminie, t j. przed 1 stycznia. Wyczer
panie Izby pod koniec było już zupeł
nie widoczne, a przecież można było te 
przedłożenia rozpatrywać chociażby we 
środę.

Bilans posiedzenia jest następujący: 
przyjęto pięć przedłożeń finansowych, 
a mianowicie — nowelizację podatku 
przemysłowego, wprowadzającą pewne 
ulgi, a równocześnie i rozszerzającą za
kres działania ustawy ,a więc niosącą 
również nowe obciążenia, pozatem czte
ry nowe przedłożenia, obciążające naj
szersze sfery, a to — podwyższenie po
datku lokalowego, nowy podatek od 
spożycia energji elektrycznej oraz przed
łożenia o obciążeniu komorników, pi
sarzy hipotecznych i rejentów, tudzież 
ustanowiono nowe wysokie stawki przy 
podatku od nieruchomości.' W sumie 
ulgi podatku obrotowego mają dać oko
ło 45 miljonów, a nowe obciążenia ma
ją przynieść skarbowi mniejwięcej ta
ką samą kwotę. W ten sposób urzędo
wy rezultat 13 godzinnej debaty pokry
wa się całkowicie habet i debet.

W toku rozpraw nad podatkiem 
ozynszowo - przemysłowym poseł Le- 
w an d owsk i przedstawił dzieje tego 
podatku i stanowisko Klubu Narodowe-’ 
go, a poseł Mazur w energicznem 
przemówieniu poruszył niedomagania' 
Pomorza.

W toku rozpraw nad podwyższeniem 
stawek podatku od nieruchomości wiel
kie przemówienie 'przeciwko temu-pro-, 
jektowi wygłosiła posłanka Pepiow-

woli, czy to będzie komunizujący Ja
strzębski, czy panowie z Nieświeża i 
Dzikowa. Przeciwko temu powstało 
partyjnictwo, organizując Centrolew

Mówiąc o Centrolewie i charaktery 
zując poszczególnych działaczy, proku
rator wspomina o. działaczu ludowym 
Tetmajerze, który w 1917 r. postawił 
wniosek o niepodległość Polski, a któ
rego jubileusz przed 3 dniami święciła 
Warszawa. Ten frazes wywołuje 
śmiech na sali, ponieważ p Rauze po
mieszał zmarłego przed 5 ląty Włodzi
mierza Tetmajera z jego bratem przy
rodnim, Kazimierzem Tetmajerem.

Centrolew — mówił dalej prokura
tor — miał na celu obalenie rządu. 
Mózgiem, sercem i sumieniem jego by
ła P. P. S., a w niej mótzgiem był Lie- 
berman i Pragier, sercem Barlicki, a ra
mionami Dubois, Mastek i Ciołkosz. 
Następnie prokurator opowiada o or
ganizowaniu przez wiece i prasę nastro
ju rewolucyjnego, którego punktem 
kulminacyjnym był kongres w Krako
wie. Obszerniej omawia historję rewo
lucji francuskiej i berlińskiej w 1848 r. 
oraz wypadki w r. 1905, wspominając, 
że .gdy jest nastrój rewolucyjny, lud 
sam zdobywa sobie broń, rozbija arse
nały i składy, przygotowany do tego 
manifestacjami i odezwami. Za takie 
objawy rewolucyjne uważa wypadki'w 
dn. 14 września w Warszawie i Toru
niu, a organizacją, przygotowującą ka
dry rewolucyjne, była* milicja. (w)

ska a poseł Osada zgłosił popraw
kę, aby, o ile wniosek Pepłowskiej o 
przejście do porządku dziennego nad 
przedłożeniem rządowem nie uzyska 
większości, ustawa ta nie obowiązywa
ła w województwie poznańskiem i Po
morskiem. gdzie nieruchomości zupeł
nie się nie rentują. Obie te poprawki 
zostały odrzucone.

Przy ustawie, dotyczącej ustanowie
nia podatku od spożycia elektryczności, 
postanowiono zwolnić od tego podatku 
miasto Gdynię oraz powiaty morski, 
kartuzki, kościerski, tczewski, gniewski 
oraz chojnicki. (w)

Rewizje u komunistów 
niemieckich

Lipsk, 15. 12. (PAT.) Policja kry
minalna wykryła dziś przy re wiz j.ach, 
przeprowadzonych w mieszkaniach 
wielu podejrzanych komunistów w 
mieście Torgau (Saksonja) i okolicy 
znaczne ilości rewolwerów i innej bro
ni oraz duże zapasy amunicji.

Według komunikatu policji, ko
muniści planowali dokonanie szeregu 
zamachów na bogatych kupców i za
możniejsze osobistości. Wskazuje na 
to skonfiskowana korespondencja. 7 
komunistów aresztowano.

Manifestacja antyrządowa 
hitlerowców

Berlin, 15. 12.. (PAT.) Hitlerow
cy urządzili wczoraj w nocy manife
stację antyrządową w jednej z wiel
kich piwiarni w śródmieściu Berlina, 
w chwili, gdy w lokalu tym .zjawił się 
b. miń. spraw wewn., Rzeszy dr. 
Wirth. .

Na widok wchodzącego ministra 
'gfu-pa hitlerowców zaczęła wnosić o- 
krzyki przeciwko Wirthowi i obecne

mu rządowi, przyczem manifestanci 
zaczęli napierać na ministra i jedynie 
z trudem udało się towarzyszącym 
mu osobom obronić go przed potur
bowaniem. — Demonstranci zajęli 
wszystkie telefony, aby uniemożliwić 
wezwanie pogotowia policyjnego Gdy 
do lokalu przyszedł wreszcie poste
runkowy, nie zastał już nikogo z ma
nifestujących hitlerowców.

Powrót z Madrytu
!pd własnego korespondenta).

Zbąszyń, w listopadzie.
Po kilkomiesięcznym pobycie w 

Barcelonie udałem się do Madrytu Po
dróż ta pospiesznym pociągiem trwa 
15 godzin. Z wagonu wysiadłem czar
ny jak murzyn, gdyż w czasie przejazdu 
przez pustynnne prawie okolice cały 
przedział i wszyscy pasażerowie zostali 
wprost zasypani piaskiem i kurzem.

Wybierając się w taką podróż, każdy 
Hiszpan zabiera ze sobą całą skrzynię 
względnie worek żywności, która skła
da się zazwyczaj z wina, białego, pszen
nego chleba i suchej kiełbasy. W wa
gonach panował niesłychany chaos i 
nieporządek, a podłoga pokryta była 
masą najrozmaitszych odpadków i 
śmieci, wśród których zwracała uwagę 
znaczna ilość zbitych butelek. Do wa
gonu co chwila wchodził konduktor i aż 
do znudzenia bezustannie kontrolował 
bilety u tych samych osób.

W każdym pociągu jechało tu dwóch 
żandarmów z karabinami i agenci po
licji kryminalnej, którzy sprawdzali t. 
zw. cédula personal czyli poświadcze
nia urzędu podatkowego, że dana osoba 
zapłaciła należne za rok bieżący podat
ki. ' Poświadczenie to zawierało oprócz 
nazwiska również i miejsce zamieszka
nia, wskutek czego traktowane było ja
ko pewnego rodzaju ' wykaz osobisty. 
Ponieważ zaś na dokumencie tym nie 
było fotografji, zdarzały się wypadki, 
że znajomi wzajemnie go sobie wypo- 
życzali. uchylając się w ten sposób od 
płacenia podatków. Za czasów monar- 
chji cudzoziemców w pociągu nie legi
tymowano a po rewolucji zamiast kar
tek podatkowych wprowadzono pa
szporty.

W Madrycie przeżyłem niezmiernie 
ciekawy ale i bolesny zarazem okres 
krwawych porywów rewolucji i zwy
cięstwa jej w7 dn. 14 kwietnia po pamięt
nych demonstracjach na placu Puerta 
del Sol przed Ministerio,della Goberna
ción czyli min. spr. wewn.

W Madrycie też patrzałem zbólem 
serca jak Hiszpanie, dotychczas jeden z 
najwierniejszych narodów' katolickich, 
podnieśli rękę na klasztory i świątynie 
Pańskie. W rozsądnych kołach patrio
tycznych mówiono zupełnie otwarcie, 
że, Sowiety bardzo sprytnie wykorzy
stały moment porewolucyjny i rzuciły 
zawiedzione i naiwne masy przeciwko 
Kościołowi i duchowieństwu W szero
kich bowiem masach panowało, niczem 
zresztą nieuzasadnione przekonanie, że 
po ogłoszeniu republiki natychmiast 
zniknie głód i bieda, że każdy będzie 
miał pracę, chleb i mieszkanie. Gdy 
ząś wskutek najrozmaitszych strajków 
i bezustannych zaburzeń bieda jeszcze 
dotkliwiej dała się odczuwać niż za 
czasów królewskich, płatni agenci Mo
skwy zaczęli szerzyć w masach wieści, 
jakoby przyczynić się do tego miały za
kony, niezadowolone z wygnania króla 
i jego rodziny.

Represje rządu tymczasowego obję
ły też cały szereg osób, stających w obro
nie Akcji Katolickiej. Więzienia cywil
ne i wojskowe zaludniły się licznymi 
aresztantami, wśród, których nie brakło 
również cudzoziemców. Spotkało to m. 
in. i mnie, dziennikarza i koresponden
ta wielu _ pism europejskich i amery
kańskich, i to jedynie za informacje, pi
sane w duchu katolickim. Mianowicie 
wsadzono mnie poprosta do więzień .a.



tego samego, w którem znajdował się 
również b. premjer gen. Berenguer, a 
wydostałem się stamtąd dopiero na sku
tek interwencji kardynała Segura.

W takich warunkach gdzie co chwi
la groziła mi rewizja : ponowne uwię
zienie, dalszy pobyt w Hiszpauji byt n e- 
możłiwy. Pożegnałem się więc z kme- 
gami z Międzynarodowego Związku 
Dziennikarzy i przez San Sebastjano u- 
dałęm się do Paryża, a stamtąd, otrzy- 
ińawszy niemiecką wizę tranzytową, 
drogą na Kolonję dotarłem do Essen- 
gdzie, nie mając bezpośredniego połą
czenia do Berlina, postanowiłem prze
nocować w hotelu.

Wyszedłem więc z dworca kolejowe
go i w pierwszym' napotkanym hoteli
ku kazałem dać sobie niewielki numer 
Jednakże ta chęć spędzenia nocy w łóż
ku zamiast na twardej ławce poczekal
ni dworcowej skończyła się dla mnie 
wprost fatalnie. O godz 6 rano do po
koju mego weszło dwóch urzędników 
policji kry miualnej. którzy oświadczyli 
że jestem aresztowany i że mają pole
cenie odstawienia mnie do aresztu po- 
ficyjnego. gdtzie będę przebywał aż do 
wydania dalszych zarządzeń. Niesłycha
nie tern zdziwiony i zaskoczony, zapytu
ję o przyczyny aresztowania, wyrażając 
przytem mniemanie, że mogła tu zajść 
pomyłka, że urzędnicy wzięli mnie za 
kogoś innego. Okazało się jednak, że 
wszystko jest w zupełnym porządku 
Według przepisów pruskiej sprawiedli
wości dopuściłem się niesłychanego 
przestępstwa, gdyż, mając tylko wizę 
tranzytową, nietylko opuściłem dworzec 
kolejowy, ale w dodatku jeszcze noco
wałem w hotelu. A wiadomo przecież, 
że porządek musi być.

Trudna rada. Przekonawszy się. że 
żadne perswazje nie pomogą, wysko
czyłem z łóżka .szybko się ubrałem, 
wziąłem kuferek i, eskortowany przez 
agentów, kroczyłem po chwili mało je
szcze ożywńonemi ulicami w stronę u- 
rzędu policyjnego. Nieliczni przechod
nie. przeważnie robotnicy, nie zwracali 
na nas zbyt wielkiej uwagi. Widać, że 
do scen takich byli już przyzwyczajeni 
Ostatecznie zostałem skazany za prze
kroczenie przepisów, paszportowych na 
6 tygodni więzienia, a następnie na wy
dalenie z granic państwa „bojaźni Bo
żej i dobrych obyczajów“ Po ogłosze
niu wyroku nałożono mi na ręce kaj
danki, i polecono odtransportować w 
odratowanym przedziałku; przeznaczo
nym dla kryminalistów, do pogranicza 
ńśgó mrasteczka Neu Bentschen. Udrę
ka ta trwała aż pięć dni. W Bentschen 
odsiedziałem w okropnych warunkach 
Wyznaczoną mi „karę“, poczem pod 
eskortą agenta kryminalnego zostałem 
odstawiony do Zbąszynia .i oddany w 
ręce policji polskiej, której opowiedzia
ły m swe przejścia i barbarzyńskie trak
towanie w więzieniu niemiećkiem.

. Wszystko, co przeżyłem od chwili 
wjazdu na terytorium niemieckie, tak 
bardzo mnie wyczerpało, że przeleżałem 
w hotelu w Zbąszyniu przez 4 dni pra
wie bez przytomności pod opieką jed
nego z miejscowych lekarzy, który bar
dzo gorliwie zajął się moim losem i 
prawie bezustannie czuwał przy mojem 
łóżku. Nabrawszy nowych sił i wypo
ciwszy po przejściach i trudach podró
ży. pożegnałem serdecznie zacnego 
Eskulapa i wyruszyłem w drogę do sto
licy. J. S.

WŁADYSŁAW DBZEWBET

MOST
POWIEŚĆ INŻYNIERSKA

(Ciąg dalszy.)
65)

Następny punkt:« Podczas swych 
czynności służbowych nie wolno panu 
pokazywać się z psem. — Wodnik pod
niósł łeb i złym wzrokiem patrzał na 
postać Krosta. —- Mógłbym powstrzy
mać się od wyjaśnień, lecz nie chcę być 
satrapą, i powiem, że przeszkadza to w 
pracy pracującym i dozorującym. Mi- 
mowoli na psa zwracają uwagę, a od
wracają ją od swych czynności Skoń
czyłem. Proszę mi podać do podpisu!

Karol miał ochotę zmiąć papier i 
wsadzić go Krostowi gwałtem w gębę. 
Przypomniał sobie jednak czas wojny... 
Tąk samo bywało.... A w jakich warun
kach.....? Zniósł wówczas to wszystko, 
i wrócił z wojny cało, więc i teraz znie
sie jeszcze więcej, gdy przyjdzie do te
go... Przypomniały mu się stówa Bogu
sława; „Tak. tak! świat byłby piękny, 
życie znośne, gdyby nie ludzie kanalje.“

Krost podpisał z ro-zmachem i mó
wił dąlej:

— Pójdziemy na majdan. Proszę 
wziąć bróćzęk z kartami słuźbówęmi. 
bo niejedno będę, tam musiał zmienić.

Na wolcie w«al& joboU- BatewO’

gfmna 2 = Kurjer PozhańsltT, Irodat, 13 grudnia f93f = Numer ST?

Na morzu Póinocnem i Bałtyku
szaleją gwałtowne burze

Do portu gdyńskiego uchroniły sit; liczne statki — W Danji 
burza wyrządził a znaczne szkody

Gdynia. JO. 12. (Tel. wł.) Od po
niedziałku wieeżora na Bałtyku i calem 
wybrzeżu szaleje gwałtowna burza 
Szybkość huraganu dochodz-i do 40 m. 
na sekundę Sztorm południowo - za
chodni, panujący na morzu, zmusił 
liczne statki do przerwania podróży i 
szukania schronu w pobliżu lądu Na 
redz.ie portu gdyńskiego znajduje się od 
wczorajszej nocy siedm statków, które 
schroniły się tu przed burzą. W samym 
porcie, z powodu silnej wichury w cią
gu dnia wczorajszego wstrzymano pra
cę wszystkich kranów.

W mieście z powodu uszkodzenia 
przewodów naziemnych przestało funk
cjonować 80 telefonów. Połączenia za
miejskie do Bydgoszczy i Warszawy u- 
legają ciągłym przerwom z powodu 
zerwania przewodu na linji Kartuzy— 
Kościerzyna Uszkodzone są również 
połączenia telefoniczne, które państwo
wy instytut meteorologiczny w Gdyni 
posiada z Helem i Rozewiem.

Huragan wyrządził niewątpliwie
Nad morzem tSródziemnem przeszedł silny cyklon 

Nad śródTunis, 15. 12. (PAT.) 
ziemnomorskiem wybrzeżem Afryki 
przez 2 dni szala! gwałtowny cyklon, 
powodując spustoszenia w całym Tuni
sie. Z powodu uszkodzenia środków 
komunikacji bliższe szczegóły jeszcze 
nie nadeszły.

Rzeka Medjerdah wylała. Mieszkań

Frazesy rozbrojeniowe
ministra Reichswehry

Wprowadzanie w błąd amerykańskiej opinji publicznej
B e r 1 i n, 15 12 (PAT). Miń. Reichs

wehry Gróner udzielił wywiadu jednej 
z amerykańskich ageńcyj prasowych 
na temat zbrojeń. Na zapytanie, czy t. 
zw. organizacjom uzbrojonym, jak 
„Stahlhelm“, „Reichśbąnner'*. narodo- 
wo- --'•śóęjdiistyczne Órgahizacje 'śźtur- 
mowe przypisać można znaczenie woj
ska w sensie rezerw Reichswehry; mi
nister oświadczył, że twierdzenie o go
towości wojskowej tych związków po- 
siadaznaczenie legendy.

Gróner mówił: Znaczenie wojskowe 
może być oparte tylko na śćiśtem prze
szkoleniu wojskowemu na ćwiczeniach 
wójśkówyćh, Tych dwóch założeń brak 
w stosunku do niemieckich związków 
uzbrojonych. Poza tera niemieckie 
związki nie mają broni.

Dalej min. Gróner, powołując się na 
oświadczenie przewodniczącego fran 
cuskiej komisji lotniczej zaznaczył, że 
niemieckie lotnictwo cywilne nawet 
wówczas, gdyby mogło być przebudo
wane na jednostkę wojenną., nie odpo
wiedziałoby oczekiwaniom. Zaprojek
towanie przez Niemcy zniesienia lot
nictwa wojskowego i zakazu rzucania 
bomb w stosunku do wszystkich mo
carstw stanowić ma najskuteczniejszy

no luki. Cztery mieszarki wyrzucały 
bez przerwy masę betonową niby lawę 
w koleby kolejki — i toczyły się wózki w 
jedną stronę napełnione masą, z powro
tem puste, jeden za drugim wylewając 
swe zawartości na sploty żelaznych prę
tów, na pozór pogmatwanych chaotycz 
nie. w. istocie jednak każdy pręt miał do 
spełnienia swój cel i swoje zadanie 
Tem zbiorowiskiem ludzi, maszyn, ko
lejek kierowali podmistrze. a nad ca
łym mechanizmem czuwał Aleksander 
na podobieństwo wodza .prowadzącego 
wielką bitwę. Podeszli do niego Krost 
z Karolem.

Po drodze Krost przyglądał się w 
milczeniu wszystkiemu z wielkiem za
interesowaniem. Brał do ręki różnego 
rodzaju tłucznie, usypane w wielkie 
hałdy, grysiki- piaski, i przyglądał się 
im bacznie, nie wypytując o nic.

Przybliżył się do nich Aleksander, 
witając i przedstawiając się. Spojrzeli 
sobie bystro w oczy z Krostem.

Krost wycedził z namaszczeniem:
— Od dzisiaj ja tu jestem kierowni

kiem. a to upoważnia mię do wydania 
następujących zarządzeń:

— Panie Chruśnicki! Wystosuje pan 
pismo do przedsiębiorstwa, że od dzi
siaj o godzinie ośmna&tej roboty mają 
być wstrzymane!

' Aleksander ośłupjąh
— Z jakiego powodu, jeśli wolno za- 

i- -

dalsze jeszcze sz.kody, których stwier- 
dz.enie na razie jest niemożliwe S. B.

Łuków. 15. 12 (PAT.) Nad po
wiatem łukowskim przeszedł dziś hu
ragan o nienotowanej tu od lat kilku
nastu sile. Napięcie wichru było tak 
potężne, że przez pewien czas uniemo
żliwiało jazdę a nawet chodzenie.

Huragan poczynił wielkie szkody 
w zabudowaniach.

Kopenhaga. 15. 12. (Tel. wł.) — 
Silna burza, jaka rozszalała w ponie
działek nad wybrzeżem morza Północ
nego i na Bałtyku, wyrządziła ogromne 
szkody i spustoszenia również i w Da
nji.

Liczne statki, leżące na kotwicy w 
pobliżu wybrzeża, zostały zerwane i u- 
niesiońe na pełne morze. Kilka z nich 
zdołano uchronić od! niechybnej kata
strofy. Inne błąkają się w zatoce Oere. 
Niemiecki kuter motorowy „Anna“ za
ginął. Inny kuter, pochodzący z Ham
burga osiadł na mieliźnie w pobliżu 
Kalundborg.

cy zalanych okolic chronią się na dachy 
domostw i wyczekują pomocy. Wiele 
osób zginęło.

Rzym, 15 12. (PAT.) U północnych 
brzegów Sardynii szalała gwaHowna 
burza, wyrządzając liczne szkody, głów
nie w Porto Torres, gdzie zostały zni
szczone urządzenia portowe.

środek w kierunku uchronienia ludno
ści cywilnej przed niebezpieczeństwem 
wojny lotniczej Niestety wniosek nie
miecki nie został przyjęty przez kami 
sję przygotowawczą.

Gróner odnosi się sceptycznie do 
pńójektd utworzenia sil zbrojnych Ligi 
Nar. .Bezpieczeństwo przez rozbrojenie, 
nie zaś najpierw bezpieczeństwo a-po 
tem rozbrojenie — takie jest hasło nie
mieckie na konferencję rozbrojeniową.

Pogrzeb śp. K. Mackiewicza
Warszawa, 15. i®. (PAT.) Dziś 

rano odbył się pogrzeb ęp, Kąmila Mac
kiewicza, znanego artysty - malarza i 
karykaturzysty.

Po nabożeństwie żałobnero w kapli
cy powąskowskiej nastąpiło wyprowa
dzenie zwłok na cmentarz. Trumnę ze 
zwłokami artysty odprowadzili najbliż
si przyjaciele, koledzy oraz liczni przed
stawiciele prasy i firm wydawniczych- 
z któremi zmarły współpracował.

Zgon Aleksandra (Mowa
H e 1 S i n f o r S, 15. 12. (PAT). —• 

W miejscowości Raiyola zmarł w

~~ Z powodu — mówił zwolna i do
bitnie Krost. — że pańskie kruszywo nie 
nadaje się zgoła do tego rodzaju robót 
Tłuczeń i grys djabazowy, nagromadzo
ny przez pana .odrzucam jako nieprzy
datny, natomiast żądam, by pan do
starczył tłucznia i grysy granitu tób 
andezytu. Piasek jest za miałki, więc 
również odrzucam, a żądam dostarcze
nia piasku grubszego.

— Ależ komisja uznała te materiały 
jako znamienite! — mówił przerażony 
Aleksander.

— Co komisja uznała przedemną, 
mnie to nie obowiązuję. Dziś ja decy
duję. Skąd pan ma cement?

— Cement — mówił Aleksander, me 
mogąc wyjść z osłupienia\— przydzielił 
mi Centro-cement z Goleszowa.

— Zupełnie źle! — oświadczył Krost.
Powinien pan był zwrócić uwagę 

Centrocemenłu. że szczakowski tej sa
mej dobroci, a może lepszy ma pan bli
żej, skutkiem czego naraził pan skarb 
państwa na stratę — gdyż zupełnie nie
potrzebnie dopłacać musi pan za dalszv 
przewóz. Widzę nalot rdzy na prętach 
już; urażonych w konstrukcjach! — Mó
wił wi dalszym, ciągu Krost, gdy weszli 
na rusztowania — Tego, co jeszcze be
tonem nie przykryte, ia nie przyjmuję 
Robotę najeży bezzwłocznie przerwać, 
i pręty oczyścić gtuntńwnie z rdzy. Pa- 
nie Ghrisśnięki. pan wróci do kancela? 
SJi i natychmiast wystyJUuj« pism« do

tych dniach znany malarz rosyi«v« 
Aleksander Orlow. który uchodził '3 
znakomitego pejzażystę. Orlow od Jj 
lat stale przebywał w Fuuandji.

Fabrykant podpalaczem
Ł ó d ź, 15 12. (PAT.) W dniu dzJ. 

siejsz.ym zakończył się w sądz.ie okro. 
gówym głośny proces przeciwko jpZg' 
fowi Frenklowi, oskarżonemu o p0<j. 
palenie własnej fabryki pończoszni 
czej celem uzyskania premji asekura
cyjnej.

Sąd skazał Frenkla na 5 lat cięż
kiego więzienia.

Echa katastrofy kolejowej 
pod Rogowem

Warszawa, 15. 12. (PAT.) ty 
uzupełnieniu wiadomości o katastro
fie kolejowej pod Rogowem wskutek 
zbrodniczego wykręcenia szyn, należy 
dodać, że lekko ranni są pasażerowie: 
Teodor Binder, Bogusław Świst ż 
Częstochowy i kupiec Jojna Kupfer- 
szmid oraz Wiktor Łazowski z kon
troli wydziału doch. dyrekcji war
szawskiej. Z obsługi pociągu odnieśli 
rany kierownik pociągu Józ.ef Świąt- 
kiewicz, 3 konduktorzy, maszynistą, 
pomocnik maszynisty i palacz, z Oh- 
sługi wagonu pocztowego lekkie rany 
odniosło 5 osób-

Wskutek wypadku lewy tor jest 
zatarasowany. Oczyszczenie toru 
trwać będzie dłuższy czas. Dzisiaj o 
godz. 4 rano podniesiono parowóz. — 
Ruch na razie będzie się odbywał na 
prawym torze.

Olbrzymi pożar w stolicy 
Sjamu

Bangkok. 15. 12. (PAT.) Wybuphł 
tu olbrzymi pożar, który strawił 500 do- 
mów w handlowej dzielnicy chińskiej, 
2000 osób znalazło się bez dachu.

Straty materjalne dochodzą pół mi«
Ijona f. szt.

Londyn, 15. 12. (Te), wł.) Jak 
donoszą, z Bangkoku, w tamtejszej 
dzielnicy chińskiej wybuch! pożar, 
który z ogromną szybkością objął są
siednie budynki. W ciągu godziny 
cała dzielnica stanęła w płomieniach. 
Spłonęło około 500 domów, m. In. 
gmach banku kantońskiego.

Około 2000 osób straciło dach nać 
głową. _

Wypadek samochodowy 
Churchilla

Londyn, 15. 12. (PAT.) Wypadek 
samochodowy Churchilla przedstawia 
się daleko poważniej, niż przypusz
czano.

Churchill ma złamane 2 żebra ą 
ponadto odniósł ciężką ranę czaszki i 
doznał silnego wstrząsu mózgu; obec
nie wywiązało się zapalenie opłucnej. 
Powrót do zdrowia nastąpi najprędzej 
za 3 tygodnie.
.................... , .. lim ga

KTO KUPUJE TOWARY ZAGRA’ 
NICK NE. ODBIERA 

CHLEB ROBOTNIKOM POLSKIMI

przedsiębiorstwa, wstrzymujące roboty 
z podaniem przyczyn. Gdy te przyczyny 
będą usunięte, dam zezwolenie na kon
tynuowanie. Panu, panie Putlygg przy
sługuje prawo w przeciągu dni H 
wnieść przedstawienie na moje ręce do 
wyższej władzy.

— Ależ panie kierowniku! To nas 
zgubi i zniszczy! Wszak djabaz należy 
do gatunku skał pierwotnych, podobnie 
jak granit i andezytl Skąd my weźmie- 
my granit? Zresztą, zanim nadejdzie, 
będzie zima! Taksamo piasek! Jes.to 
piasek normalny, kwarcowy, czysty i 
bez żadnych ziemistych domieszek! Mi
mo to płucze się go na pluczkarkach — 
wprost idealny materjal! Przepisom co 
do grubości ziarn odpowiada w zupeł
ności! Panie kierowniku!* Pan chyba 
żartuje? ...

— Nie mam tego zwyczaju — mówił 
twardo Krost, wydymając warg' T 
Chruśnicki przyniesie zaraz pismo ura- 
re usunie wszelkie wątpliwości. O go
dzinie ośmnastej robota tu stanie, a je
śli się pan do tego nie zastosuje, prz'* 
pisze sobie wszelkie następstwa, Ja
z tego wynikną. ,

Aleksander poznał, że ma do
nia z człowiekiem niebezpiecznymJ * 
wnioskował, że perswazją n'e ¡„.g 
nic, a jeszcze mniej awanturo wam- •• 
się. Uderzył w prośbę.

’(Ciąg datezy awtepU



Numer 577 = Kurjer Poznański, Środa. 16 grudnia 1931 = Strono 5

TiTale n o a r z y k
Środa, 16 grudnia 1931.

Słońce: wschód 7 57; — zachód 15,38; — 
długość dnia 7 godz 41 min.

Księżyc: wschód 18,04; — zachód 23,37; — 
1 kwadra.

gal rzk : Adelajda; jutro Łazarz B.
Kol. slow.: Zdzisław; jutro Żyroalaw.

Zebrania
Dziś o 17 Pokaz gazowy w gazowni Gro

bla 15,
o 19 Tow. Sw. Władysława (Św. 

Łazarz) u p Chmielewskiego, ulica 
Marszalka Focha 85;

i 0 19 Tow Kobiet „Wzajemna Tomoc“ 
w Domu Król Jadwigi;

0 19 Klub Introligatorów u p. Beycro- 
wej, pi. Bernardyński 2;

o 1930 Zw. Pracowników Umysłowych 
Ziem. Zach. u p. Jarockiej, ulica 
Masztalarska 8 a;

o 20 Koto Senjorów w lokalu wł., al. 
Marcinkowskiego 26;

o 20 Tow. Uczestn. Powst. Wlkp. (Za
mek) u p. Jarockiej, ul. Moaztalar- 
ska 8 a;

o 20 Zw. Tow Pom. Fryzjerskich (fiíja 
pozn.) nadzw. zebr, u p. Jarockiej, 
ul. Masztalarska 8 a;

o 20 Kolo Muzyczno-Sceniczne „Dzwon” 
(Jeżyce) u p. Jaszyka, ul. Kraszew. 
gkiego 10;

o 2Ü Sodalicja Pań Akadcmiczek (sek
cja cuchar.) w lokalu Kat. Zw. Polek 
ra Św. Marcinie 68;

o 20 Zw Pracowników Kupieckich w 
Domu Król. Jadwigi;

Jutro o 14 Tow. Cechowej Czeladzi Pie
karskiej nadzw. zebr u p. Jarockiej, 
ul. Maszialaiska 8 a;

o 18 Zw inwalidów Wojennych (Kolo 
okręgowe) w Domu Król. Jadwigi;

o 19,30 Stów. Młodzieży Polskiej (Wil
da) w ognisku;

o 19,30 Kolo Absolwentek VI szkoły 
wydziałowej w czytelni;

Pogrzeby
Dziś: Śp. Marcina Dickerta © godz. Î5 z 

kapl. szpit. wojskowego Wały Ja
na III. — Śp Pelagji z Maciejew
skich Tomaszewskiej o godz 15 z 
kap), szpit. miejskiego. — Śp. Jana 
Klckotty o godz. 15,15 z kapl. csaent. 
na Jeżycach.

Licytacje
Dziś o 9,45 ul. Dąbrowskiego 29 — samo

chód osobowy;
« 10,30 M. Garbary 9 — motocykl; 
o 13,30 ul. Marc. Mottego 3 —- bompl. 
jadalnia;

Teatr Polski
oni-r-o godz ? pó poi. „sinby panień

skie” (przedstawienie szkolne — ceny 
najniższe) — Wlecz. „Ich synowa“.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Dziewczę z Chin'’ (Premjera.)

Teatr operetkowy ..Uśmiech**
DZIŚ — „Cnotliwa Zuzanna“.

. ■! , .....

Ho’d pamięci 
Karola Rzepeckiego

Wczorajsze zebranie Stronnictwa
Narodowego, Kola Śródmieście, było 
podniosłą manifestacją ku czci zgasłe
go działacza narodowego śp. Karola 
Rzepeckiego.

Udział członków Stronnictwa był 
bardzo liczny. Przybyli również przed
stawiciele placówek Stronnictwa Naro- 
bowego na Wildzie. Ghwaliszewie, Je- 
ijeach ‘i Łazarzu. Posiedzenie zagaił 
Prezes Kola p. red. Herniczek, który w 
e°rącyoh slovyach uczcił pamięć śp Ka
ło a Rzepeckiego, podnosząc wspaniale 
aiety jeg0 charakteru. Śp Zmarły 

Przez lala całe służył Polsce ze wszyst- 
_!cn swych sił. Mówca wezwał obec- 
Jch do licznego udziału w pogrzebie 
ćUa)ne°0 działacza narodowego ce- 

wyrażenia hołdu dła znakomitych
leo0 zasług.
tp»neTn' wysłuchali przemówienia 
Orn,„? OJ“C- Na znak żałoby zebranie 
Down 8n'° na Przeciąg pięciu minut. 
dv r?zP°c,zÇl.v się normalne obra-

brama miesięcznego, (k)

ę Zebranie
stronnictwa Narodowego

Kolo Poznań-Łazarz
d .^branie miesięczne odbędzie się 
tvje’ w sr°dę, 16 b m. o godz. 8-mej 
Rynku t' s^fi p' PrzyPytskiego przy ł 'ku Sw-Łazarskim 18.
1 i t y3« Porz^dku , obrad referat po-
dr s '' J’ który wygłosi adwokat ' ° z e i b.
cztP ,liczïîe 
^onków, 

prosi
i punktualne przybycie 

zwłaszcza p. p. obwpdp- 
ZarżąŁ

Sejmik Związku Spółdzielni
Zarobkowych i Gospodarczych

Inauguracja obrad — Wybór prezydjum — Sprawozdanie 
» rocznej działalności Zw. Sp óldztclnl Zarobkowych i Gosp. 

Referat
We -wtorek popołudniu rozpoczął 

w Poznaniu obrady sejmik Związku 
Spółdzielni Zarobkowych i Gospodar
czych w wielkiej sali Domu Rzemieśl
niczego. Obrady będą trwały przez ca
łą środę; w ciągu przedpołudnia będą 
obradowały poszczególne komisje, po
południu zaś zgromadzi się ponownie 
plenum Zjazd tegoroczny zasługuje na 
szczególną uwagę, przypada bowiem w 
60-lecie Związku Spółdzielni Zarobko 
wych i Gospodarczych. Ponadto prze
wlekły kryzys gospodarczy, ogólna pau
peryzacja wszystkich warstw społe
czeństwa. załamanie się rolnictwa, 
stwarza laki nastrój psychiczny, że oczy 
wsi i miast ziem zachodnich oczekują 
od tegorocznego sejmiku pozytywnych 
wskazań, jak te trudności przezwycię
żyć.

TEATR ŚWIETLNY „SŁOŃCE“
Dziś w środę, dnia 16 ??rudn*a r. b. premjera!

Głośne arcydzieło filmowe„KWIAT ALGERU“
wielki film z życia żołnierzy Legii Cudzoziemskiej 

W rolach głównych."
FIFI DORSAY — czarująca gwiazda ekranów francuskich 

HAROLD MURRAY — świetny amant
Sensacyjna treść! Doskonała gra artystów! Twarde i pełne niebezpieczeństw życie 
żołnierzy Legii Cudzoziems-iej! Romantyczne przygody pary kochanków w Afryce!

Nadprogram: Bronisław Bronowski w swoim najnowszym repertuarze 
„Słońce“ dla wszystkich! z 158 Wszyscy do „Słońca“!

Przebieg inauguracji sejmiku
Zebranie plenarne zagaił patron Zw. 

Spółdzielni Z. i G., p. dr. Włodzimierz 
Seydjitz, .,prezes- :Unii,,;Żi'!ązkńw.iŚDÓfc’: 
dzielcz-ycb w Polsce. .Przy.,stole prezy
dialnym zasiedli pp. wicepatronowie 
ks, prób, Feliks Bolt ze Srebrnik, Leon 
Pluciński ze Swadzimia. członkowie 
Patronatu: R?. prób. St Budaszewski z 
Poznania, dyr. Józef Breyzą. dyr. Łegis, 
St. Ponikięwśki z Drobnina, dr A Ha- 
szęją z Poznania, dyr. A, $mielecki z 
Gniezna, dyr. Związku Az Nowakowski 
i in. Po przemówieniu wstępnem, po
witał p. patron jako przedstawiciela ks. 
Kardynała J. E. ks. biskupa Dymka, da
lej przedstawicieli władz: pp. starostę 
krajowego Begale‘go, p. Juljusza Trzciń
skiego. naczelnika wydziału woj. p. dr. 
Hempowicza, p. radcę Tollika z,woj. po
morskiego. przedstawiciela D. O. K„ p. 
prof. Schramma z ramienia Uniwersy
tetu Pozn„ konsula republiki ozeskosło- 
wackiej, p. dr. Doleżala. konsula jugo
słowiańskiego p. dyr Scheffsa, dyr. 
Banku Polskiego w Poznaniu p. War- 
dejna, dyr. oddziału Państw. Banku Rol
nego p. Kociuszyńskiego, prezesa Izby 
Przemysłowo - Handlowej p. S. Samul- 
skiego. prezesa Wielkop. Izby Rolniczej 
p. dr. Chosłowskiego, prezesa Wielkop. 
Tow. Kółek Rolniczych, przedstawicieli 
Związku Rewizyjnego Spółdzielni Rol
niczych w Warszawie dyr. Jennera i 
dr. Całkosińskiego z Unji Związku 
Spółdzielni w Polsce oraz przedstawi
cieli prasy.

Zkolei nastąpiły przemówienia po
witalne. które rozpoczął J. E. ks biskup 
Dymek, mówiąc o roli duchowieństwa 
w pracach nad organizacją spółdziel
czości polskiej. Ks. Biskup oświadczył, 
że duchowieństwo nadal będzie praco
wało w tych organizacjach, .widząc w

Przegląd rocznej działalności spółdzielni ziem zachodnich
Wyniki naszej działalności — roz

począł p. patron — jej postępy i niepo- 
wod?enia .oceniać możemy tylko pod 
kątem widzenia obecnych ciężkich wa
runków.

Na rozwoju szeregu spółdzielni wy
bitnie miejskich warunki obecne odbi
ły się wprawdzie hamująco, jednak nie
zbyt dotkliwie. Mało więc ucierpiały 
spółdzielnie spożywców, których posia
damy 20. Mimo spadku siy konsumcyj- 
nęj ludności mają one nie tak znowu 
znaczny ubytek obrotów, powiększyły 
sigoje kapitały własne, zmniejszyły ,zo- 
Bówiązanja. a tąkiie tąk niebezpieeżne 
dla ¡¿jch i sprzeczse z pfżyjątómi w tym

Dowodem siły Związku S. Z i G. są 
niektóre liczby, obrazujące tę instytu
cję. Związek Spółdzielni Zarobkowych 
i Gospodarczych jednoczył w r 1930 — 
485 spółdzielni, działających na terenie 
województw: poznańskiego, pomorskie
go i śląskiego Ilość członków przekra
cza liczbę 278 tys. Kapitał obrotowy 
stanowił w r 1930 sumę 238 miljonów 
zł. Spółdzielnie rolniczo - handlowe 
t zw. „Rolniki“ sprzedały w roku go
spodarczym 1929/30 — 657 tys. tonn to
warów, wartości 117 milj. zł. Dostawa 
mleka do mleczarni spółdzielczych wy
nosiła 108 milj. litrów, z czego uzyska
no 3 i pół tysiąca tonn masła. Za mle
ko wypłacono dostawcom 19)2 milj. zł. 
Taką olo siłę, przedstawioną szkicowo, 
reprezentuje Związek Spółdzielni Z. i G.

nich dźwignię godziwego podnoszenia 
dobrobyty społeczeństwa. Ns zakończe- 

: nią¿udzie!ibiks. ■. Biskup błogosiawjeb- 
stwa, arcypasterskięgo, poczem złóżył 
życzenia owocnych obrad. Jako drugi 
mówca wystąpił niedawno przybyły do 
Poznania nowy dyrektor oddziału Pań
stwowego Banku Rolnego p. Kociuszyń- 
ski, składając wraz z. gratulacjami krót
kie oświadczenie, że spółdzielczość bę
dzie uważał nietylko jako swojego klien
ta .ale jako najbliższego współpracow
nika Państw. Banku Rolnego. Pod ko
niec tego punktu porządku obrad od
czytano list gratulacyjny biskupa ślą
skiego ks. Adamskiego, który przysłał 
sejmikowi życzenia pomyślnej pracy, 
ubolewając, że z powodu wyjazdu do 
Rzymu nie może przybyć na obrady. Na 
propozycję prezydjum postanowiono 
wysiać adres hołdowniczy do ks. Bi
skupa.

Prezydjum sejmiku wybrano przez 
aklamację: marszałkiem — p patron 
Seydlitz, sekretarzami pp. Scherweąid- 
ke z Jutrosina i p. Kijora z Lubawy. Do 
komisji dla zbadania rachunków rocz
nych i budżetu wybrano pp. Weymana 
z Inowrocławia. Sokołowskiego z Wro
nek, Ciążyńskiego z Kępna i Sierszyń- 
skiego z Poznania, poczem p. patron po
dał do wiadomości wynikł sprawdzania 
pełnomocnictw delegatów, z czego wy
nika. że na zjeździe reprezentowanych 
jest 278 spółdzielni przez 529 delegatów

Następny punkt porządku obrad 
przewidywał sprawozdanie z działalno
ści Związku Spółdzielni Zarobkowych 
i Gospodarczych za rok 1930/31 Na 
mównicę wszedł patron Związku 
p. di r. W. Seydlitz. który wygło
sił przeszło godizinny referat.

ruchu zasadami zadłużenia odbiorców 
Spółdzielnie mieszkaniowe, posiadające 
domy na własność i wyłącznie wydzier
żawiające członkom mieszkania, wyka
zały znaczne zyski, wzmacniając swe 
fundusze budowlane i oddały do użytku 
swych członków stokilkadziesiąt no
wych mieszkań Rozwój spółdzielni 
rzemieślniczych, których jest 13 i nie
licznej. lecz o poważnem znaczeniu gru
py spółdzielni handlowych i przemysło
wych, jest również zadawalniający.

Ciąg dalszy sprawozdania podamy 
w wydaniu wieeżornem,

e,TTT^r fri m.ilj jiib

Z operetki
„Cnotliwa Zuzanna”

Burzliwe powodzenie premjery i 
ciągło bisy sprawiły to, że przedsta
wienie skończyło się zbyt późno, aby 
móc jeszcze o niem pisać. Zdamy « 
tego sprawę jutro, notując fakt powo
dzenia samego dzieło, jak wykonaw* 
ców 1 wystawy. St. W,Wiadomości Potoczne
KRONIKA MIEJSCOWA

— * Baczność Legjon Wielkopolski!
Wzywa się wszystkie organizacje Legjo- 
nu Wielkopolskiego do wzięęia gremial
nego udziału z pocztami sztandarowemt 
w pogrzebie śp. druha Karola Hzepeckie- 
go. Zbiórka w czwartek, 17 grudnia rb„ 
o godz. 13,45 na placu Bernardyńskim- 
Czołem! Dr. Cz. Meissner, prezes.

— * Baczność. Powstańcy i Wojacyl
W porozumieniu z Zarządem Związku 
wzywa się wszystkie Towarzystwa miej
scowe do wzięcia wraz z pocztami sztan« 
darowemi grcmjalnego udziału w pogrze-« 
bie śp. wiceprezesa Związku, druha Ka« 
rola Rzepeckiego. Pozumicjscowe Towa
rzystwa stawiają poczty sztandarowe w/g, 
swych delegatów. Zbiórka we czwarteke 
dnia 17 bm. o godz. 13,35 na pi. Bernar
dyńskim. Tow Śródmieście stawia ©r- 
kiestrę. Za Wolność! Komendant.

— * Podziękowanie. Stów. Pań Miło« 
sierdzla św. Wincentego a Paulo, dzietni-* 
cy łazarskiej, składa serdeczno podzię
kowanie za dalsze ofiary, złożone dla 
..Smutnego Miasteczka" i biednych pa- 
rafjalnych, pp.: Drożyńskiej, dyr. We- 
borowej, dr. Szumowskiemu, prof. Smu
likowskiej, prof. Dąbrowskim, Wandzi« 
Miclżyńskiej, Marji Lipkowskiej, Jadwi
dze Buynowej, Stanisławie Szuldizyń- 
skjoj, St. Głowackiemu, dyr. Bojarskiej» 
prof. Kleczkowskiej, Matuszewskiej, W« 
Sowińskiej i dyr. Gumowskiej.

TEATRY
Z Teatru Polskiego

Dziś „Ich synowa“, komedjawy 
przebój sezonu, grany stałe przy wy
przedanej sali. „Ich synowa“ sukce
sem przypomina „Maman do wzię
cia“. Adam Grzymała • Siedlecki, to 
prawdziwy i niezrównany mistrz 
współczesnej komedji polskiej, każda . 
bowiem jego sztuka to nowy sukces»

, to prawdziwa krynica humoru.. Obsa
da składa się z czołowych sił zespolą,

Przed premjera w Teatrze Pol
skim. Pod reżyser ją J. Nowackiego 
dobiegają końca próby z ostatniej no» 
wości polskiego repertuaru komedjo» 
wego, jak§ jest utwór Tadeusza Ło- 
palewskiego p. t. „Aurelciu, nie rób 
tego!“ świetną, tę komedję przygoto
wuje Teatr Polski na premierę sobot
nią.. Obsadę stanowią najlepsze siły 
zespołu.

V Przedstawienie szkolne. Dziś o 
godz. 3 po południu odegrane zostaną 
„śluby panieński©“ po cenach 1 zls 
50 i 30 groszy.

Z Teatru Nowego 
Dziś premjera „Dziewczę z Ghlu"-
„Dziewczę z Chin“, sensacyjna no 

wość M. LangyeFa, której premjera 
odbędzie się w dniu dzisiejszym, po
siada wszystkie cechy wybitnej atrak
cji dzięki niezwykłe oryginalnej fa
bule, rozgrywającej się na egzotycz- 
nem tle życia i zwyczajów chińskich.

Znakomicie ujęty, niesamowity i 
tajemniczy świat Azji wnosi atmosfe
rę, pełną drażniącego napięcia, a pięk
na historia miłości uroczej Chinki I 
młodego Europejczyka — posiada du
żo wzruszającego uroku. Ciekawe 
dekoracje i wyborna obsada z pp= 
H. Cieszkowską i B Rosłanem czynią 
to widowisko jednem z najoryginal
niejszych spektakli teatralnych.

Teatr operetkowy „Uśmiech“
Dziś po raz drugi najweselsza z 

współczesnych operetek „Cnotliwa 
Zuzanna“ J. Gilberta, którą na wczo
rajszej premierze przyjmowała pu
bliczność z nienotowanym jeszcze za
chwytem. Tryumfatorką wczorajsze
go wieczoru była p. Jadwiga Fonta- 
nówna, która w roli Zuzanny zdoby* 
ła wielki poklask i sukces. Oszała
miające wrażenie, jakie odniosła wi
downia, podziwiając wspaniałe wy
stawiony akt II. na długo pozostanie 
w pamięci rozbawionej publiczności. 
Dekoracje prof. Jarockiego stały się 
dla publiczności rewelacyjną atrakcią 
wieczoru. Dyr. Z. Wojciechowskie-ro, 
który cały zespół artystyczny i orkie
strowy poprowadził do zwycięstwa,, 
witano hucznemi oklaskami.

Zapisz się na członka wspierającego 
T= 0, I»,, roczna składka 12 *1



Sfruną y = Kurjer Poznański, środa, 16 grudnia 1931 = Numer 577

Nadużycia na „Pewuce“ przed sądem
W dniu diisiejsxym dalszą rozprawą odroczono do soboty
Na wstępie wczorajszej rozprawy, 

która trwała do godziny 14-tej, adwokat 
Rosner wniósł o powołanie w charakte
rze dalszych świadków pp. Rakowskie
go. Kujacińskiego, adw. Raczyńskiego, 
Rajewskiego i Łapińskiego na okolicz
ność, że śp. Orański był człowiekiem 
zupełnie niewiarogodnym oraz ze oskar
żeni Bronikowski i Wiliński nie zapija
li się po nocach w Belwederze. Sąd od
mówił wnioskowi obrony, ponieważ, o 
ile chodzi o Orańskiego, to został on do
statecznie scharakteryzowany w zezna
niach dotychczasowych świadków, a 
druga okoliczność jest dla ustalenia wi
ny bezprzedmiotowa.

W sobotę złożył swe zeznanie rze
czoznawca p. Jarosz. W związku z tem 
zeznaniem w dniu wczorajszym obro
na zasypywała rzeczoznawcę licznemi 
pytaniami. Biegły p. Jarosz udzielał 
objaśnień na podstawie raportów, zesta
wień i notatek. Sprawa była bardzo za
wiła. Na zielonym stoliku złożono sto
sy zakwestionowanych w swoim czasie 
u Wilińskiego akt i dokumentów, do 
których trzeba było ciągle zaglądać, co 
zajmowało wiele czasu. Ponieważ zaś 
niektóre pozycje obciążały oskarżonych, 
obrona dokładnie badała wszelkie za
piski, przyczem uzasadniała przyczyny 
«ewentualnych omyłek.

Dłuższa dyskusja wywiązała się rów
nież nad kwestją wystawiania rapor
tów, przyczem sąd ustalił, że raporty nie 
były przejrzyste,

Około godz. 14-tej przewodniczący

podał do wiadomości, że rozprawę prze
rywa się do soboty, 19 bm., godz. 9 rano.

W sobotę złoży zeznanie rzeczoznaw
ca inż Rugę, (z)

Obóz Wielkiej Polski
Kurs Kandydatów

na członków O. W. P. w środę, dnia 
16 b. m. o godz. 20 na sali Stron
nictwa Naród., Św Marcin 65.

Referat wygłosi: Poseł na Sejm 
kol. Ryszard Piestrzyński.
Grodz, i Pow. Wydz. O. W. P. Poznań

Przed pogrzebem 
ś. p. Karola Rzepeckiego

Organizacje, które chcą wziąć u- 
dział w pogrzebie ś. p. Karola Rzepec
kiego, zechcą się porozumieć z p. Jęcz- 
kowiakiem — Drukarnia Uniwersy
tecka — który objął kierownictwo nad 
pochodem pogrzebowym.

Piękny czyn
A. Grzymały-Siedleckiego

Dowiadujemy się, że p. A. Grzy- 
mała-Siedlecki ofiarował pewien pro
cent z przedstawienia „Jej synowej“ 
w Teatrze Polskim, w dniu 22 bm., na 
cele Konferencji św. Wincentego a 
Paulo parafji św. Marcińskiej.

Mamy nadzieję, że liczne grono 
obywateli miasta Poznania zechce 
spędzić ten wieczór w miły sposób, 
popierając jednocześnie zasłużoną in
stytucję.

TEATRY ŚWIETLNE
Kino „Edison** wyświetla film pod tyt. 

„Samson i Dalila“. W dzieje miłości 
dwojga śpiewaków operowych, rozgry
wające się w dobie współczesnej, została 
wpleciona opowieść bibljina o „Samsonie 
i Dalili“. Analogja dramatu współcze
snego z dramatem biblijnym została za
demonstrowana w sposób tak mało prze
konywujący, że potrzeba dużej dozy wy
obraźni, aby uprzytomnić sobie związek 
konstrukcyjny pomiędzy temi dwoma 
dramatami. Jest to jednak tylko wada 
scenarjusza. gdyż pod względem reżyser
skim, dekoracyjnym i aktorskim film jest 
zrobiony dobrze. Na czoło filmu wysuwa 
się dobra aktorka, nie należąca do naj
ładniejszych gwiazd ekranu, ■— Marja 
Corda. (Ga)

Kino „Wilsona" wyświetla film p. tyt. 
„Anna Boleyn" Treścią filmu jest histo- 
rja nieszczęśliwej żony Henryka VIII. 
Anna Boleyn przybyła z Francji do An- 
glji do swego wuja księcia Norfolku, aby 
zostać damą dworu Katarzyny Aragoń
skiej. W Annie zakochał się król Hen
ryk VIII. który, nie mogąc jej zdobyć, po
stanowił się z nią ożenić. Aby uzyskać 
rozwód, ogłosił się głową kościoła i ożenił 
się z Anną. Gdy jednak Anna sprzy
krzyła mu się, sprowokował oskarżenie 
o zdradę i Anna Boleyn została stracona.

Ta niezbyt chlubna karta dziejów 
Anglji pociąga tak literaturę jak i kino 
swą dramatycznością. Tą dramatyczność 
twórcy filmu potrafili wyzyskać w sposób 
efektowny zarówno pod względem mon
tażu, jak i aktorskim, powierzając rolę

Henryka VIII Janningsowi. Na podkrs
ślenie zasługuje bogata wystawa filmu.

(Ga)
Kino „Corso“ wyświetla film poą (vł 

„Wojna światowa na zachodzie“ Fit 
ten oglądaliśmy na ekranie kina Anoll - 
czy też „Metropolis" p. t „Bitwa nfa 
Sommą“. Jest to jeden z tych wojenn,'-? 
filmów, których celem jest poka»»\i 
zbliska stiaszliwej wojny pozycyjnej r?19 
ka toczyła się na froncie zachodnim 
Film przedstawia przebieg bitwv 
Sommą z 1916 r. (Ga)

Dział gospodarczy
NOTOWANIA ZŁOTEGO

Warszawa, 15. 12. (PAT.) Londyn 
za 1 ft. szt. 31 zł; Praga za 100 zł wvnlni„ 
na Warszawę 377,25-379.25; Wiedeń i! 
100 zł czeki 79,46—79,94; Zurych za 100 
57,55; Berlin wypłaty na Warszawę K« 
towice i Poznań 47,25—47,45; Gdańsk 
100 zł 57,38—57,49; wypłaty na Warszawę 
57,37—57,48. ’

GIEŁDA TOWAROWA
Warszawa. 15. 12. (PAT.) Rzepak 

34—36; otręby pszenne schale 16,50—17- 
średnie 15,75—16,25; żytnie 15,75^-10 25- 
kuchy rzepakowe 20,50—21,50; słoneczni' 
kowe 22—23. Inne notowania bez zmta 
ny. Obroty małe, tendencja spokojna

Lwów, 15 12. (PAT.) Zboże — pSZ6, 
nica kraj, dworska 26,25—26,75; żyto zb|0. 
rowe 26—26,25. Innych notowań nie było

KONTO KOMITETU 
niesienia pomocy biednym I bezroboł. 
nym na miasto Poznań P. K. O. nr 
213 005.

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antonlrgo 
Leśniewiczi. w Poznaniu.

KINO „APOLLO“ Od środj IB gradnia r.1. Rieikl dramat wfltaaj! Artiftleli diwkloww ektanat KINO „APOLLO“

„POTĘGA MIŁOŚCI“
W roli głównej: Genjalna artystka filmowa DOLORES DEL RIO

Początek seanażw o godzinie 5-7 — 9  z 157 Początek seansów o godzinie 5 — 7 — 9

Ratunek dla skórno-chorych!
Krem na skór© ..HElLWUŃbER" patent gdatłsfc ‘Nit 1019 
Niezwykła kosmetyka do pielęgnacji skóry skutkuje a pow,.do
S’.i właściwości w rozpaczliwych wypadkach wszystkich 

. nawet hszaji ropnych, ranach o nóg, egzemie pryszczach 
wyrzutach wszelkiego rodzaju czerwoności twarzy i nosa, odmro. 

śeniacb itd. Przy zamówieniach uprasza się o cel użyteczności 
Świetne uznania. Jeżeli bez skutku zwrot pieniędzy.
jem &.60 zł. Wysyłka za zaliczka. Przy wysyłce sumy zgóry, 

bez portorium. nw 4 425
Eftea Kasin. laMorjnin ..KLOSSiiT Gdansk 2. Hundegasse u

UCHWAŁA W sprawie upadłościowej firmy Drukar
nia Stołeczna Sp. z ogr. odp. Poznań, ul. Gwarna 18. zwo
łuje się po myśli § 93 ust. konkursowej zebranie wierzy
cieli na, dzień „22, NIL, 19§,1 r., godz. 11, w gmachu tut. Są
du, pokój,29,,w celu dodatkowego ustalenia wierzytelności 
odwołanie członka wydziału wierzycieli T. Kryga i wybo
ru nowego członka wierzycieli w miejsce T. Kryga. Po
znań, dnia 3 grudnia 1931 r. Sekretariat 2-a Sądu Grodz
kiego. nw 7 533

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących:. posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Pomocnik
fryzjerski poszukuje posady - 
Oferty proszę Kurjer Poznifcki

zdw 93 860

Na suche dni ROZMAITE

Podróżującego
na miasto Poznań poszukuje od zaraz lub później 
najchętniej z branży poważna fabryka wyrobów 
papierowych i burt, papieru. Oferty do ekspe
dycji Kuriera Poznańskiego pod zw 12 339

nadszedł

(Dorsz) sp 12SM 
zupełnie świeży

Prywatne obiady
skromne 5 osób pobliżu Matejki, 
Grunwaldzkiej poszukuje sie. — 
Oferty cena Kurjer Poznański 

zdw 93876

Oficer
emerytowany, średnie wykształ
cenie. rutynowany biuraiisia. ad
ministrator, były samodzielny ku
piec. poszukuje posady Złoży 
kaucje. Oferty Kurjer Poznański 

dw 1932

Posady
magazyniera, woźnego lub innej 
poszukuje za złożeniem 500 -700 
kaucji. Oferty Kurier Poznaftski

zd w 94 050

Posłngaczka
poszukuje posługi z praniem | go
towaniem. Oferty Kurjer Poza

zdw *93 931

Podatkowe
sprawy tanio! PopHóskich 7. m. 7 

zdpw 89 924

GDAŃSKI DOI DELIKATESÓW
M. ROTNICKI 

Fr. Ratajczaka 33 TeL 23-48

Nasza
specjalność jest zawsze bombo
nierka świąteczną. A. Golisz 
Wrocławska 32. zdw 93 98-4

Ogrodnik
lat 24, kawaler j> dobrem? świa
dectwami poszukuje posady za
raz lub od 1 stycznia najchętniej 
w kwiaciarstwie. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdw 93 904 

Służącą
kucharkę, samodzielna, zupełnie 
zaufana chlubne świadectwa po
lecam paniom zajętym interesa
mi Adres wskaże Kurjer Po
znański zdw 93 896

Uczciwa
skromna dziewczyna szuks post- 
dy. Łaskawe oferty Kurjer Po
znański zdw 93 834

28 WOLNE MIEJSCA

Pomocnik
handlowy względnie uczeń z prak
tyka do ekspedycji w biurze tech
nicznym od 1 I 32 potrzebny. 
Oferty Kurjer Pozn. zdwp 94145

Pł"Tminła styczeń 1932. za oba wydania razem włącznie tygodniowego do- 
1 rZCUpidld datku Uustr. „¿lustracja Poznańska“ i „Nowiny Sportowe“ w Po- 
' . * znaniu w eksped. zł 4,09, w agencjach w mieście zł 4.50. z odnoszeniem
oo domu ,w Poznaniu z! 4.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie ad 5.01 
kwartalnie z! 15.03, pod opaska miesięcznie w Polsce ss! 9.00, w innych krajach zl 11.00. 
W razie wypadków spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, strajków i t. p, 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja prawa domagam* 
ste niedostarczonych numerów łub odszkodowani*.
W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materja! poświęcony danej uroczystości. 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedzielę, święta i nocą tylko 1476 i 3524, filja Stary Rynek 2305. — P. K. O. Poznań nr. 200 149.

Ogłoszenia na stroni® 6 łamowej 25 gr. na stronie 4-lamowej przy końcu tekstu 
redakcyjnego 60 gr, aa stronie czwartej 100 gr, aa stronie drugiej 
120 gr, przed wiadomościami potocznemi 200 gr od 1-łamowego miłim. 

Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wyda
nia porannego przyjmujemy do godz. 18,30. w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża: do 
wydania wieczornego ..drobne" do godz. 11. większe dłużej według możności. Drobne ogłosze
nia: słowo napisowe (tłuste) 25 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice między zestawem 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada.

Dla wygody czytelników naszych zamieszczamy poniżej kwity abonamentowe; tych wszystkich, którym chodzenie na pocztę sprawia trud
ności, prosimy jeden kwit, odpowiednio wypełniony odesłać na najbliższy urząd pocztowy, a listowy zgłosi się po przedpłatę przy najbliższej spo
sobności. Zamówienia prosimy uskutecznić przed 25 b.m., gdyż tylko wówczas poręcza poczta dostawę wszystkich egzemplarzy bez przerwy. Dru
gi kwit prosimy wręczyć sąsiadowi z zachęceniem do zaabonowania „Kurjera Poznańskiego“. 

Kwit miesięczny na zamówienie gazety Kwit kwartalny na zamówienie gazety
Niżej podpisany zamawia: Niżej podpisany zamawia:

Tytuł gazety Miejsce
wydania Czas przedpłaty Cena Oprocent. 

i mam pul. Razem Tytuł gazety Miejsce
wydania Czas przedpłaty Cena Oprocent. 

i manipul. Razem

Karier Poznański
(Wychodzi dwa razy dzien
nie — razem 20 stron. «t 
tydzień bezpłatny dodatek 

„Jlustracja Poznańska 
i Nowiny Sportowe“).

Poznań
miesiąc

styczeń
1932 ».

4,00 1,01 5,oi
Kurier Poznański
(Wychodzi dwa razy dzień 
nie — razem 20 stron, co 
tydzień bezpłatny dodatek

„Jlustracja Poznańska
1 Nowiny Sportowe“).

Poznań
miesiące:

styczeń, luty, 
marzec

12,00 3,03 15,03

Imię, nazwisko i dokładny adres zamawiającego. Imię, nazwisko i dokładny adres zamawiającego.

Pokwitowanie urzędu pocztowego.

Z odebrania powyższej rimy kwitujemy.
Pokwitowanie urzędu pocztowego.

Z odebrania powyższej sumy kwitujemy.
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